平成２５年度第６回 血液事業部会運営委員会議事要旨（案）

日時： 平成２６年３月１９日（水） １７：００～１９：００

場所： 弘済会館 蘭

出席者：（委員）

牧野委員長、大平委員、花井委員、岡田委員、田﨑委員、山口委員

（日本赤十字社血液事業本部）

田所経営委員、碓井総括副本部長、日野副本部長、竹ノ内主幹、河島製造

管理課長、石川研究第一課長

（事務局）

浅沼課長、野村企画官、上田補佐（以上、血液対策課）

議 題：  1. 議事要旨の確認

2. 感染症定期報告について

3. 血液製剤に関する報告事項について

4. ＨＩＶ陽性血液から輸血された事案に係る対応について

5. 日本赤十字社からの報告事項について

6. 「献血血液の研究開発等での使用に関する指針」に基づく公募の事前
評価について

7. その他

【審議概要】

議題１について

議事要旨に関する意見等については、事務局まで連絡することとされた。

議題２について

感染症定期報告について、事務局から説明後、質疑応答がなされた。

議題３について

事務局より、供血者からの遡及調査の進捗状況、血液製剤に関する報告事項、献血

件数及び HIV 抗体・核酸増幅検査陽性件数について説明がなされた。

議題４について

事務局から、前回の運営委員会で報告されたＨＩＶ陽性血液から輸血された事案

に係る対応の進捗について、説明された。

議題５について

日本赤十字社より、感染性因子低減化（不活化）技術ミラソルの導入に向けた進捗状

況及び血液事業情報システム（次期システム）の導入について、説明された。

資料１

議題６について

「献血血液の研究開発等での使用に関する指針」に基づき、公募申請に対する事前評

価が実施された。運営委員会での事前評価が必要とされた 31 件のうち、「承認」 14

件、「修正の上で承認」 15 件、「却下」 2 件であった。なお、事前評価が不要とされた

26 件については、いずれも「承認」とされた。

議題７について

事務局より、フィブリノゲン製剤の調査に係る公表事項の報告がなされた。

以上